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BARDHYL DEMIRAJ

ZHVILLIME TE LARINGALEVE INDOEVROPIANE
NE GJUHEN SHQIPE

Tema e kétij shkrimi ngérthen si e tillé njé qerthull problemesh, qé
do t& mund té shtjelloheshin deri diku shterueshém né njé¢ monografi té
téré apo né kuadrin e njé cikli t€ ploté leksionesh universitare. Gjithsest,
né hapésirén qé mé lejon njé punim me karakter sa shkencor aq edhe
njohés do té& rrekem t& pércjell me stil t& thukét si jehonén dhe zhvillimet
qé pérjeton prej mé se njé gjysmé shekulli kjo teori né gjuhésiné
historike-krahasuese indoevropiane (= ie.) ashtu edhe ndryshimin e
paradigmés qé& pret t€ pérjetojé ende sot e gjithé ditén hulumtimi
diakronik i shqipes si gjuhé indoevropiane né arealin kulturor
albanologjik shqiptar. Lejohem t€ vijoj t&€ mbéshtes késhtu njé mendim té
shprehur dikur né prag té viteve 70-té té shekullit t& kaluar prej Eqrem
Cabejt, sipas té cilit: “Sikur té vértetohej qé laringalet kané ekzistuar
dikur, kjo do té revoluciononte mbaré¢ fonetikén historike t& gjuhéve
indoevropiane.”,' e pér rrjedhojé edhe até té gjuhés shqipe.

' Kété mendim e ndeshim né ciklin e ligjératave “Hyrje né studimin krahasimtar
té gjuhéve indoevropiane”, q¢ Eqrem Cabej e mbajti gjaté vitit akademik 1970-1971 né
auditorét e universitetit t€ Prishtinés, regjistrimi i t€ cilit pa dritén e botimit dy vjet mé
voné né formén e njé dispence universitare e mé pas u pérfshi edhe né radhojén e
veprave té tij “Studime gjuhésore” (bleu VII, Prishtiné 1986; njé botim té treté pérjetoi
ky tekst né Tirané né vitin 2008 prej shtépisé botuese “Cabej” (né gjerdanin e librave
“Excipere”, botuese Ledi Shamku-Shkreli) Njé lexim sado i shpejté i tekstit lakonik té
rubrikés “Laringalet” (vep. cit. 1986 77v.) lejon pér t& kuptuar menjéheré karakterin e
tij informativ lidhur me fillimet dhe ecuriné e zhvillimit t& késaj teorie deri né studimet
indoevropianistike bashkékohése. Né t&€ mésojmé ndér té tjera, se: a) nismétar i késaj
teorie éshté Ferdinand de Saussure (1878), njé ... nga pérfagésuesit mé t&¢ médhenj t&
gjuhésisé indoevropiane dhe té pérgjithshme moderne”, i cili gjat¢ hulumtimit t&
dukurisé sé& apofonisé deduktoi pér periudhén e pérbashkét t€ zhvillimit gjuhésor ie.
praniné e disa elementeve me karakter sonantik (coefficients sonantiques); b) t€ cilét
sipas rastit duhet té kené shkaktuar zgjatjen dhe ngjyrimin né timbér t€ zanores
themelore ablautive paraprijése ie. */e/ (— */e/, /al/, /6/: Méller 1906, Cuny 1912); se d)
pér numrin dhe tiparet e tyre artikulative nuk ka ende njé géndrim t€ pérbashkét né
radhét e gjuhétaréve indoevropianisté, por q¢ mendimi mé i pérhapur &shté ai g€ méton
dhe tumir ekzistencén e tri fonemave, té cilat pas gjithé gjasash duhet t€ jen€ nyjétuar né
laring, andaj pérdoret edhe termi i pérbashkét laringale pérkatésisht shenjimi i tyre me
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L. Zhvillimet e teorisé sé laringaleve

né indoevropianistikén moderne

Nj€ véshtrim perspektiv i zhvillimeve t& shkencés s&
indoevropianistikés né kéta 30 vjet e tumir plotésisht kété pikasje té
mprehté t€ Cabejt. Teoria e laringaleve ka zéné vend - tashmé
pérfundimisht né kanonikét shkencoré e universitaré té indo-
evropianistikés.” Emértimi teori vijon t& pérdoret sot thjesht pér hir t&
tradités mésenjéshekullore t& studimit dhe parakupton zgjerimin e
sistemit klasik t¢ fonemave té rindértuara pér fazén e pérbashkét té
zhvillimit gjuhésor ie. me tri segmente té reja, té ashtuquajturat laringale,
té cilat u deduktuan fillimisht né meényré hipotetike si koeficienté
sonantiké, duke u pérdorur si mjet ndihmés né punén pér sistematizimin e
dukurisé s& apofonisé né strukturat morfologjike t& rrénjéve foljore
(brenda paradigmave té eptimit).’ Teoria e laringaleve gjéllin sot si e tillg
né kuadrin e shijellimit t& statusit fonologjik, t& tipareve nyjétimore si
edhe t€ sjelljes s¢ tyre né mjedisin fonologjik rrethues.

1. Tiparet fonologjike dhe nyjétimore

té fonemave laringale

Fonemat laringale (= faringale) gézojné t& njgjtin status sikurse
edhe segmentet e tjera té sistemit fonologjik t& rindértuar ie. Materiali
gjuhésor i pakét, por i sigurté, q& saktésoi praniné e tyre n€ paradigmén e

simbolet /1, /-, h;; dhe se €) gjithsesi numri i kundérshtaréve té késaj teorie éshté po aq
1 madh sa edhe ai i mbrojtésve té saj. Sipas Cabejt: “Kjo tezé u pranua nga shumé
dijetaré, po nuk pati efekte ne até kohé. Shumé heré ndodh Q€ té shtrohet njé tezé edhe
as miratohet, as hidhet poshté, se &shté njé gjé e pavértetuar. Por nganjéheré ndodh qé
tezat t€ vértetohen pastaj nga faktet qé dalin. Késhtu edhe kéto forma qé rindértohen,
shumé heré jané t& pavértetuara, po shumé heré kané njé gjasé qé¢ mund té kené
ekzistuar. [.....] C’mund t& thuhet pér laringalet? Shpjegimi 1 dukurive qé i kang lidhur
me pranin€ e hershme t€ kétyre tingujve, i pérkasin njé periudhe preetnike t€ gjuhéve ie.
Kjo teori, dhe pranimi i kétyre laringaleve, ka t& bé&jé me njé periudhé preetnike té
gjuhéve ie. Dihet se né fushén e shkencave, sidomos t& shkencave historike, sa mé t&
lashta jané periudhat ¢ merren né shqyrtim, aq mé té erréta, sa mé té reja aq mé té qarta
Jan€. Késhtu, edhe teoria e laringaleve sot prej shumé linguistéve pranohet, e prej shumé
t€ tjeréve jo, bile prej disave quhet kimerike.”

> Shih ndér t& tieré Mayrhofer 1986; Beekes 1988, 1995 101v., 142vv,
Szemerényi 1990 127vv.; Meier-Briigger 2000 98vv.; Tichy 2000 30vv.

> Saussure 1878 1vv.; Méller (1879) 1906 VI; Cuny 1912 101vv. Pér rolin e
Saussure-it dhe historikun e zhvillimit t& teorisé s& laringaleve né indoevropianistiké
shih Szemerenyi 1973 1vv.; Mayrhofer 1981 vv.
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kétij sistemi, u zbulua me deshifrimin dhe njohjen e hetitishtes si gjuhé
ie. N& hetitishte gj€llin njé bashkétingéllore spirante /h/ (= [x]) — e
pasqyruar grafikisht me shenjén kuneiforme <h> — e cila né shumé raste
~ vijon pandérmjetshém té paktén njérén ndér fonemat laringale té
rindértuara pér gjuhén bazg ie., pérkatésisht */h,/  khs.:

ie. */hyent-i/: het. Aant-i (vend.) “né anén e parme, pérballé€”, lat.

ante “para”

ie. */hyertko-s/ prané */horkbo-s/ “ari”: het. partagga- prané ind.

vj. fksa-, gr. dpxrog, shq. ari etj.

Pérndryshe prania e tyre né fazat e hershme té zhvillimit gjuhésor
arrin t& motivohet bindshém né bazé t& analizave pérqasése t€ materialit
gjuhésor qé ofrojné gjuhé t& ndryshme ie., sidomos gjuhét ie. klasike si
greqishtja, indishtja e vjetér dhe latinishtja etj.

Lidhur me tiparet nyjétimore té fonemave laringale ie. nuk zotéron
ende njé mendim i pérgjithshém, andaj né literaturén indoevropianistike
bashkékohore ato vijojné té pércillen ende kryesisht me simbolin
algjebrik 4 (= ie. */hy, hy, ha/ ~ H°), mé rrallé edhe me simbolin e Schwa
indogermanicum *2 ose *2 (= ie. */9), 92, 93/ pérkatésisht */9;, 92, 23/) ose
me 4 (= ie. */ Iy, hy, h 3/). Karakteri i tyre parésor bashkétingéllor, pas
gjithé gjasash, né radhén e spiranteve, shihet gjithsesi si mé bindési. Me
péraférsi mund té supozohen pér fonemat né shqyrtim vegorité fonetike
qé vijojné:

*/hy/ = [¢] (laringale palatale: mé e prapme se arb. Gr. /¢/, khs. [¢€]

“hie”), [h] ose [?] (tinguj kércités: ALif).
*/hy/ = [] (laringale uvulare: mé e prapme se arb. Gr. /x/, khs.: xar
“hare”) ose [h] (spirante faringale e pazéshme).

4 Kurylowicz 1927 95vv. Né raste t€ veganta edhe */hy/, shih Beekes 1995 142;
Meier-Briigger 2000 114.

° Né rastet kur rindértimi gjuhésor nuk mundéson pércaktimin me saktési t€ 1lojit
t¢ fonemés laringale, pérdoret simboli gjithépérfshirés /H/ (Cover-Symbol).

Ndér shenjat e tjera konvencionale (Cover-Symbols) qé kemi pérdorur né punim,
pérmendim: V (= ¢do fonemé me vleré zanore), C (= ¢do fonemé me vleré
bashkétingéllore), R (= ¢do bashkétingéllore sonante - /r/, /U, /n/, /m/ - me tiparin
fonologjik [+ rrokjebartés]).
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*/hs/ = [K]/["] (laringale uvulare e zéshme (jo)buzore, deri diku e
ng]ashme me (por mé e prapme se) arb. Gr. /y/, khs. yajour

“gomar”), ose [§] (4yn).°
N& nj€ mjedis fonologjik t& ngjashém me até t& bashkétingélloreve
sonante (ie. */n/, */m/, */t/, *// ~ *[n], *[m], *(r], *[1]), fonemat laringale
mund t€ térheqin gjithashtu majén e rrokjes mbi vete, duke u realizuar si
alofone sonantlke me tiparin fonologjik [+rrokjebartés]: *[h], [ha], [hs]

(=*[HD.

Rregulla (1):  ie. */hy, hy, ha/ — ie. */hy, hy hy/|°C _C°
# #

=ie. *H —ie. *[H] | °C_C°
# #
Shembull:
ie. */dehs-/ “jap” : ind. vj. ddar ‘“ka dhéng”, gr. dwka “dhashé”,
lat. do “jap” etj., prané ie. (pj.) */dhs-to-/: gr. Sotoc, lat. datus
“dhéng” etj.

2. §jellja e fonemave laringale ie.

né mjedisin fonologjik rrethues

Krahas realizimeve alofonike t& segmenteve t& vecanta, té
kushtézuara kéto me pozicionin e tyre né sintagma té caktuara, diktohen
pér fazat e hershme t& zhvillimit gjuhésor (faza ie. e voné dhe ajo pasie. e
zhvillimit gjuhésor) edhe njé numér shndérrimesh kombinatore q& kané
ndikuar kryesisht marrédhéniet pérndarése (= distributive) brenda klasés
s€ fonemave zanore. N& bashkélidhje me njé fonemé laringale zanorja e
shkurtér ie. */e/ u &éshté nénshtruar sipas rastit shndérrimeve né timbér
dhe/ose (sikurse edhe zanoret e tjera t& shkurtra) atyre né gjatési. Ndér
dukurité mé kryesore® pérmendim:

% Meier-Briigger 2000, 98.

7 Ky tipar realizohet kryesisht né strukturat fjalé- dhe forméformuese me shkallg
apofonike zero. N€ aspektin fonetik vokalizimi shpjegohet nga disa indoevropianisté me
pérftimin e njé zanoreje embrionale né pozicion midis laringalit /H/ dhe
bashkétingéllores prijése (shih Mayrhofer, 1986, f. 138; Meier-Briigger 2000 106), njé
dukuri e ngjashme kjo me pérftimin e s& ashtuquajturés Schwa secundum (shih Demiraj,
B. 1989 81vv.)

 Pér njé pasqyré té hollésishme t& kétyre zhvillimeve mund t& konsultohet
literatura e dhéné né shén. 2.
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a) Shndérrime né timbér té zanores ie. */e/

N¢ fqinjési t€ pandérmjetme me njérén ndér fonemat laringale ie.
*/hy, hy, hs/ zanorja € shkurtér */e/ ose e ka ruajtur t€ pacenuar timbrin e
- saj (né bashkélidhje me */h;-/, ose &shté shndérruar rregullisht né */a/,
pérkatésisht né */o/ (n€ bashkélidhje me */h,-/, */h3-/). T¢ gjitha fonemat
e tjera zanore, duke pérfshiré kétu edhe ie. */&/, e kané ruajtur timbrin e
_ tyre né mjedisin fonologjik né fjalg. Kéto shndérrime jané pérftuar né
fazén e pérbashkét té zhvillimit gjuhésor ie.
Rregulla (2): ie. */e/ — ie. */e, a, o/ I #° H(1,2,3)_#°

Rregulla (3): ie. */e/ — ie. */e, a, o/ ] :_ H(1,2,3):

Shembuj:
ie. */hjes-mi/ “jam”: ind. vj. dsmi, gr. (hom.) eipi, arm. em “id.”,
prané (e pakr.) */hjes-m/: shq. (Buz./dial.) jesh-€ etj.
ie. */hyent-i/ “kundrejt”: het. hant-i lok. “né anén e parme”, ind.

vj. anti “kundrejt”, gr. avti “kundrejt, para”, lat. ante “para”,
shq. (vj.) ndé etj.

ie. */hsedo-(C-)/ “eré, aromé”: lat. odor, arm. hot-oy, gr. odun,
shq. (g.) amé(z) “id.”.

b) Shndérrime né gjatési

Faza e paré e degézimit dialektor t& gjuhés bazé ie. (faza pasie. e
zhvillimit gjuhésor) u shogérua me procesin e rrégjimit té laringaleve ie.
né realizimin e tyre bashkétinggllor, proces ky qé pérfshiu thuajse té
gjitha degét kryesore ie. (me pérjashtim t& degés anatolike, shih shén. 4).
NE pozicion para njé bashkétingélloreje ose né€ pozicion tejfundor ky
rrégjim ndikoi né zgjatimin kompensator t€ t& gjitha zanoreve paraprijése
té shkurtra, pavarésisht nga natyra e fonemés laringale.

Rregulla (4): ie. */e, a, 0, 1, W/ — pasie. ¥/, a, 0, 1, U/ | ‘;_H.C ;
=ie. ¥V — pasie. *V | ° HC?

Shembuyj:
ie. */mehn-s/ “mua;j”: ind. vj. mds-, gr. pfv, lat. mensis, shq. muaj.

ie. */mehytér/ “néné”: ind. vj. matar, lat. mater “id.”, shq. motér.
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ie. */dehs-no-m/ “t& dhéné”: ind. vj. danam “dhurats”, lat. dénum
“id.,,‘

c) Vokalizim pérkatésisht bjerrje e ploté

e alofoneve rrokjebartés .

Sikurse bashkétingélloret likuide edhe fonemat Iarmgale ie.
shfageshin me tiparin [+ rrokjeformues] né pozicion midis dy
bashkétingélloreve (rregulla nr. 1; § I/1). N& periudhén drejt formézimit
t& degéve té veganta ie. alofoni laringal rrokjeformues (*[H]) ose i &shté
nénshtruar vokalizimit t&€ ploté, ose &shté bjerré (né shumé gjuhé) pa léné

gjurmeé: ’

Rregulla (5):  ie. *[H] — pasie. V/g | °C _C°
# #

Shembuj:

ie. */keh;s-mi/ “udhézoj, drejtoj” : ind. vj. (3. nj.) Sdsti “méson;
=N

thérret”, pshq. *0e"m > thom, (e riformuar pér nga tipi) lat.
cénseod ‘“‘vlerésoj”, kundrejt:

ie. (mb. foljor) */Kh;s-no-/: pshq. (pjes.) *6an"- > T théné, G
thané .

ie. */b"orHg-/: got. bairhts “i kthjellét, i qarté, 1 ndritshém”, pshq.
*baro- > (i) bardhé.

d) Aspirim dhe/ose zéshmim i mbylltoreve paraprijése
Bjerrja e laringaleve ie. */hy/, */hy/ ka shkaktuar shpesh (por jo
rregullisht) aspirim pérkatésisht zéshmim té bashkétingéllores mbylltore
paraprijése, khs.:
Shembuy:
ie. (e. nj.) */pontehy-s/, (gj. nj.) */pnth,-es/ “shteg”: av. pantd, pado
.
ie. */rothy-o-s/ “rreth”: ind. vj. rdatha- “karrocé (me rrota)”, shq.
rreth (sh. rrathé), lat. rota “rroté”.
ie. */pehs-/ “p1”, (me dyfishim; 3. nj.) */pi-phs-ti/: ind. vj. pibati,
lat. bibit “id.”, ir. vj. ibit (< *pibeti) “t& pini!”.

? Kushtet fonologjike t& bjerrjes sé laringalit né kété pozicion mbeten gjithsesi pér
t’u sqaruar; shih pér kété Beekes 1995 142v.
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I1. Mundésité e zbatimit té teorisé,
sé laringaleve né studimin diakronik té shqipes :
Ndryshimi i paradigmés qé& pérjeton gjuhésia historike-krahasuese
~ie. prej mé se njé gjysmé shekulli ka pércjellé si reaksion zinxhir
zbatimin e sistemit “t€ ri” fonologjik ie. edhe né studimin diakronik té
degéve dhe gjuhéve té veganta ie. Hartimi i kompendiumeve té rinj mbi
. bazén e sistemit t& risuar fonologjik ie. paraget ndérkohé njé cikél thuajse
t¢ mbyllur pét gjuhét klasike ie. si indishtja e vjetér, greqishtja,
latinishtja, hetitishtja etj., ndérkohé qé edhe fjalorét etimologjiké t&
gjuhéve pérkatése jané né pérpunim e sipér.'°

Sigurisht qé ky reaksion nuk béhet thjesht pér hir t& premisés
metodologjike, sipas s& cilés &shté sistemi gjuhésor i rindértuar ie. ai qé
pérbén pikénisjen e evolucionit t& mévetésishém té degéve dhe gjuhéve
kryesore ie. Né instancé t& fundit jané gjuhét ie. ato qé ofrojné materialin
gjuhésor, duke mundésuar késhtu veté rindértimin e késaj baze fillestare.
Al &sht€¢ mé fort rrjedhojé e shkémbimit dhe bashkérendimit té
informacionit midis indoevropianistikés dhe filologjive t& gjuhéve té
ndryshme ie. né punén pér rindértimin e atyre fazave té (krye)hershme té
evolucionit gjuhésor, pér té cilat mungon jo vetém dokumentimi
shkrimor, por edhe siguria né saktésimin e kontakteve ndérgjuhésore.

Shkémbimi dhe bashkérendimi i kétij informacioni midis
albanologjisé historike dhe 1ndoevrop1amst1kes gsht¢ meé se 1
mundshém,’ pé€r t€ mos théné i domosdoshém né pamjen e re qé ka
marré indoevropianistika dhjetévjecarét e fundit, aq mé tepér kur éshté
fjala pér ¢éshtje q&¢ mbeten ende té pazgjidhura (shterueshém) pér ato
faza t€ evolucionit historik t& protoshqipes qé& u paraprijné kontakteve
intensive me latinishten dhe greqishten e vjetér.

Pa dashur té dal nga tema mund té sjell si shembull dysing e
fonemave vibrante /r/ ~ /i/ né fondin e trashéguar ie. té shqipes,
kundérvénia e t& cilave realizohet né ¢do pozicion té fjalés. Sigurisht q&

' Gramatika historike, fjaloré etimologjiké t& rinj dhe monografi t€ posagme jané
botuar (ose jané né botim e sipér) pér gjuhét kryesore ie.; khs. ndér té tjeré: Winter (ed.),
1965; Beekes, 1969; Rix, 1976; Mayrhofer EWAia; Schrijver, 1991; Rasmussen (ed.),
1994, Melchert 1994; Meiser, 1998; Matzinger, 2006, Beekes,2008, De Vaan, 2008 etj.

' Ndér gjuhétarét mdoevroplamste qé zbatojné kété teori né fushé t& shqipes
dallojmé: Minshall, 1956, 627vv.; Hamp (sidomos), 1965, 123 (kundér tij Olberg, 1972,
121vv.); Huld, 1984, Kortlandt, 1984, 243vv.;1986, 38vv.; Beekes, 1995, 260vv.,
Matzinger, 2006. Pér géndrimet e ndryshme ndaj saj né literaturén albanologjike shih:
Sh. Demiraj, 1996; B. Demiraj, 1997; 1998 143vv.; Topalli, 2000, 61vv., 2007, passim.
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nuk mund t&€ vihet mé né diskutim mendimi g€ vibrantja e thjeshté /r/
vijon pandérmjetshém simotrén e saj t¢ vetme né sistemin e rindértuar
fonologjik ie. (: */t/) dhe q& pendanti i saj /#/ né trup dhe né fund t& fjalés
éshté rezultat 1 asimilimit t€ grupit t€ dikurshém (shq.) */rn/ ose pér arsye
eksplresive.12 Mé 1 ndérlikuar paragqitet - shpjegimi diakronik 1 késaj
kundérvénieje né pozicion nistor né njési t& tilla si: rjep, regj kundrejt
rreth, rrénjé, rrjedh etj., burimi ie. i t€ cilave &shté mé se i sigurt.

Njé orientim t&€ paré né zgjidhjen e kétij problemi na e jep krehja e
elementit latin t& shqipes, ku arrijmé té fitojmé proporcione té qarta, si
p.sh.:

lat. /r-/  ~ shq. /t-/ lat. /Vr-/ ~ shq. /r-/
radia > rreze aréna > réré
rarus > rrallé aeramen > rem
resina > rréshiré erica > riq

Po té marrim parasysh qé bjerrja e zanoreve té patheksuara nistore
gshté njé dukuri bukur e hershme e shqipes, atéheré nuk paraqet
véshtirési as deduksioni, sipas t¢€ cilit njé /r-/ nistore n€ fondin autokton té
shqipes duhet té keté gené né zanafillé e parapriré nga njé zanore e
patheksuar, e cila me kohé& (t& paktén né periudhén e ndikimit latin té
shqipes) 1 éshté nénshtruar rrégjimit té ploté.

Ky deduksion gé¢ &shté mé se bindés, hap megjithaté njé problem
tjetér jo pak t& véshtiré pér t'u zgjidhur, pasi shtyhet né kohé& né njé
periudhé té hershme té evolucionit t& (proto)shqipes, pér té cilén nuk
sigurojmé dot material té mjaftueshém prej fondit té€ kontakteve
ndérgjuhésore.

Eshté fjala kétu pér burimin e késaj zanoreje paraprijése, té cilén e
deduktojmé fillimisht thjesht pér t€ shpjeguar pérftimin e kundérvénies sé

fonemave /r-/ ~ /i-/ n€ pozicion nistor. N& kété rast, pérqasja e materialit

gjuhésor ie. t& shqipes me até t& latinishtes (por edhe me até té€ shumé
gjuhéve ie. si indishtja e vjetér, gjuhét baltike etj.) nuk na ndihmon
aspak, madje pércjell vetém kundérthénie me deduktimin e mésipérm,
khs.:

lat. rapié ~ shq. rjep ~ lit. ap-répiu “mbéshtjell, pérfshij”

'2 Meyer, 1892 70vv.; Literaturé thuajse shteruese te Topalli, 2001, 263vv. Pér
etimonet € njésive t& cituara né tekst shih Meyer, 1891, Cabej, SE, B. Demiraj, 1997,
passim.
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kundrejt

lat. rota ~ shq. rreth (< * a0, sh. rrathé) ~ ind. vj. rdtha- “karro”
. Njé situaté krejt tjetér paraqgitet po t€ pérqasim t€ nj&jtin material t&

shqgipes me até t& greqishtes s€ vjetér. Njésive shqipe me /f-/ t€ forté
nistore u pérgjigjen gjegjéset e tyre me njé vibrante t€ forcuar (me
spiritus asper) né greqishte (: <¢>), ndérsa ato me njé /r-/ t€ thjeshté
" pérgasen bindshém me gjegjése qé nisin me njé zanore, e cila ndiget
pandérmjetshém nga vibrantja e thjeshté (: <Vp->), khs.:

gr.<¢> ~ shq./t-/ gr. <Vp-> ~ shq. /r-/
0dmug ~ rrepé  €pEmMTOUOL ~ rjep

odtTm ~ rrah gpevyopal  ~  regj

oadg ~  rrénjé 0povL® ~ ra (kr. thy.)
ONYO¢ ~ rrodhe £pLOPOC ~  (Hruth

OGE > rrush EPOED ~ resht (f)

Proporcioni i ri qé fitojmé gjaté pérqasjes s€ materialit t& shqipes
me até té greqishtes sé vjetér, e pérforcon edhe mé shumé deduksionin
fillestar lidhur me rrugén e ményrén e pérftimit t& dysisé fonematike /r-/

~ /t-/ né pozicion nistor né gjuhén shqipe. Megjithaté ¢éshtja nuk mund

té quhet ende e zgjidhur. Shfaget njé problem i ri, q¢ shtyhet n€ kohé té
paktén deri né periudhén e formésimit t€ degéve té vecanta ie. Eshté fjala
kétu pér veté burimin e njé zanoreje nistore né njésité e fondit ie., pér té
cilén nuk ndeshen gjegjéset pérkatése né latinishte e né shumé gjuhé té
tjera ie.

Sigurisht qé nuk &shté detyré e miréfillté e albanologut t&€ ndjeké
zanafillén e késaj dukurie né periudhat e evolucionit t& pérbashkét
gjuhésor ie. Por né rastin konkret &shté mé se i mjaftueshém konsultimi 1
kodekseve té indoevropianistikés moderne, t& cilét na sigurojné se njé
dukuri e ngjashme me até té shqipes dhe t& greqishtes shfaget edhe né
armenishte, frigishte e (pjesérisht) né hetitishte. Eshté fjala kétu pér
dukuriné (me karakter dialektor ie.) t&€ vokalizimit t& laringaleve dhe té
ruajtjes si té tillé né pozicion nistor para njé bashkétingélloreje né kéto
gjuhé/degg ie., ndérkohé qé né gjuhét/degét e tjera ie. ato duhet t€ jené
rrégjuar g€ né statusin e tyre fillestar (= fonemé laringale)."”

' Pér njé paragitje té detajuar t& késaj dukurie dhe bashkélidhjen e saj me dysiné
fonematike /1/ ~ /¥/ né shqipe shih B. Demiraj, 1994 57vv.



42 Bardhyl Demiraj

II1. Pérfundim si nismé paraprake

Dukuria e mésipérme dhe shtjellimi i saj 1 shkon pérshtat dhe
mundéson mé s€ miri zbatimin e teoris€ s€ laringaleve ie. né albanologji,
e kushtézuar kjo sigurisht me studimin e fazave té€ (krye)hershme té
evolucionit t& mévetésishém té shqipes si edhe me até t€ pozicionit té saj
né arealin gjuhésor ie. Si e tillé ajo pérforcon dhe plotéson mé tej
rezultatet e derisotme té€ fonologjisé historike t& shqipes, sikurse do té
rrekemi t’1 provojmé né vijim t&€ kétij studimi.

IV. Zhvillime té laringaleve ie.
*/hy/ */h,/, */hs/ (*/H/, *[H]) né shqipe
Zhvillimi 1 laringaleve ie. né€ shqipe rezulton t&€ jeté
shumédrejtimésh, duke u kushtézuar, ndér té tjera: prej pozicionit té tyre
(ng fillim, né€ trup ose né fund té fjalés), prej mjedisit fonologjik rrethues,
pérkatésisht prej realizimit t€ tyre Dbashkétingéllor ose (alofonik)
rrokjebartés brenda strukturave morfonemike t€ fjalé- dhe forméformimit.
Shumé ¢éshtje lidhur me rrugén e zhvillimit, pérkatésisht me ndikimin e
tyre né evolucionin e fonemave fqinjé mbeten ende pér t’u sqaruar.
4.1. Né pozicion nistor
4.1.1. Para zanoreve
a) ie. */h/-: (p)shq. @ (para */i/, */u/ mungojné shembuyj t& sigurt)
- 1e. */hjesmi/: pshq. */emm(-)/ > shq. jam (tash. I nj.),
- ie. */hjopi-ro-/: pshq. */apir-/ > shq. (i) epér, lidhet
etimologjikisht me gr. mds(v) “prapa, pas”.
b) ie. */hy/-, */hs/-: pshq. */h/- (para ie. */e(i)/, */w/, */i/) dhe & (para ie.
*/o/)
— shq. (t., g.) /h-/, (dial.) @ ,
- ie. */hyeid"os/: shq. (h)éthe £. (pl. tant.), khs. gr. aldoc “djegie,
zjarr”,
- ie. (du.) */hserg"ihy/: pshq. */hardi/ > shq. hérdhe f. (sh.), lidhet
etimologjikisht me gr. 8pygic (sh.), arm. orjik” (sh.) “id.”,
- ie. */yid"/: shq. (i) hidhét, (h)idhté (< hidh-t¢) mb., lidhet
etimologjikisht me gr. {0apdg “i gelét”,
- le. */hyuto-/: shq. hut ndf. “kot; bosh”, khs. gr. atitwg “mé kot”.
— shq. o:
- ie. */Hosk-/: shq. ah m., arm. haci, gj. 1. vj. asc “lloj frashéri”,
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- ie. */hy0k-/: shq. (i) dthét, athté (< ath-té) mb., khs. lat. acidus
“id.,,‘ A
c) shq. **/h/- (: */hy/, */hs/) duhet t& jeté bjerré shumé herét (nép€rmjet njé
procesi disimilues) né pozicion para njé diftongu ie. mé */-u/. Njé bjerrje e
hershme e (p)shq. **/h-/ (: ie. /H/) mund t& métohet edhe pér njési t&
~ ndryshme leksiko-gramatikore me theks burimor dytésor ose t& dobésuar
qysh herét (pjeséza té ndryshme proklitike dhe enklitike):

- ie. */hyeug-/: pshq. */haug-/ > shq. ag m., khs. gr. avyn “id,,
drita e dités”,

- ie. */hyeuh;-(et/s-)/: pshq. */hau-et/s-/ > shq. aft m., afsh m,,
lidhet etimologjikisht me gr. avtpn “frymé; afsh i zjarrit”,

- ie. (temé pron.) */hyeu-/: pshq. */hauw/ > shq. {a-} pjeséz
deiktike (si gjymtyré kompozicionale né sistemin péreméror té
shqipes),

- ie. */hyen/: shq. a? (pjeséz pyetése), khs. gr. ¢v, lat. an.

4.1.2. Para likuideve dhe hundoreve rrokjebartése
Ato jané vokalizuar, sikurse ne greqishte (“Lex-Rix”), duke térhequr

majén e theksit mbi vete né sekuencat ie. *(-)H;3R.C-, *(-)H;3N.C-, n€ t&
cilat HR, HR: pshq. VR, VN:
— shq. VR:
- ie. (*/hprtko-/:) */hyrkpo-/: pshq. */arf-/ > shq. *arf > *ar (~ sh.
dial./Bogdani dr-a), pérmdryshe gjithmoné e zgjeruar mé (i,
khs. (t., g.) ari m., khs. gr. épxrog “id.”,
- ie. (*/hyrhz-uo-/:) */horuo-/: pshq. */arua/ > shq. dré f., khs. lat.
arvum “toké bujqésore”.
— shqg. VN:
- le. */hlrgdhe-/: pshq. */end(h)-/ > shq. éndem fol. (refl.), khs. gr.

. 13

EVOETY “Vij”,

'Y Bjerrja e fundores sé temés /-0/, q¢ mbart gjithkund né shqipe funksion
deminutiv-hipokoristik, dhe zgjerimi mé pas me formantin {-i}, duhen paré pas gjase si
rjedhojé e njé procesi tabuizimi (sikurse edhe né gjuhé (€ tjera ie.) q€ duhet t€ keté
pérjetuar ky emér, pérkatésisht bartési i tij né (proto)shqipe.
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- ie. (*/mphsmen-/:) */hjpmen-/: pshq. */enmen-/ > shq.
*/émen-/ > (t.) émér, (g) émén m., khs. gr. Svopa, sll. vj. k.
ime “id.”.
4.1.3. Para gjysmézanoreve .
ie. */Hy/-, */Hu/-: pshq. */(V)i/- (ndoshta [j], */(V)u/- (ndosh;[a [v])
— shq. /Y <gj>:
- le. */(H)iehss-/: pshq. (-)*/(V)io$-/ > shq. (n)gjesh fol. “lidh
brezin, rripin”, lidhet etimologjikisht me gr. {ovvopt “id.”.
— shq. /v/-:
- ie. */uos-(e)io-/: pshq. */uasei-/ > shq. vesh fol., khs. ind. Vj.
vasayati “id.”,
- ie. */hpuer-o-/, */hyuor-(e)io-/: pshq. */Vuer-/, */Vuarei-/ > shq.
vjerr, var fol., khs. lit. sveti “peshoj”, gr. aelpw “ngre lart”.

4.1.4. Para bashkétingélloreve

a) Sikurse shqyrtuam hollésisht mé lart (§ II) vérejmé gjurmé té sigurta
vokalizimi t& laringaleve nistore ie. né protoshqipe, t& paktén para
bashkétinggllores vibrante */1/. Kjo zanore iu nénshtrua mé pas njé procesi
rrégjimi t€ ploté, sikurse t€ gjitha zanoret nistore t& patheksuara té shqipes
q¢ nuk mbart(n)in funksion gramatikor: ie. */Hr/-: pshq. */Vr/- (ndoshta

*[ar-]) > shq. /r/- <r->, né dallim me ie. */t/-, */st/-, */ur/-: pshq. */t/- ['1] >
shq. /t/- <tr->. Shpémdarja komplementare zanafillése pérkon plotésisht
me zhvillimet fonologjike pérkatése né greqishte (ie. */Hr/-: gr. Vp-
kundrejt ie. */r/-, */st/-, */ur/-: gr. o-):

- ie. */hreug-/: pshq. */Vre(u)g-/ > shq. regj fol., lidhet

etimologjikisht me gr. épedyopar “gromésij”,

- le. */hjrep-o-/: pshq. */Vrep-/ > shq. rjep fol., khs. gr. épéntopiar
b) Pér shkalli1 te, bjerrjes s€ zanoreve nistore t& patheksuara qysh né fazat e
hershme té zhvillimit gjuhésor bén sot pér sot té pamundur sqarimin e

ceshtjes, nése njé laringale nistore ka pérshkuar né protoshqipe té njéjtén
rrugé evolutive para ¢do bashkétingglloreje.
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Shénim: Lidhur me moshén e bjerrjes sé€ zanoreve té patheksuara nistore té
shqipes qofshin ké&to burimore apo rezultat i vokalizimit t&
laringaleve, mund t€ métohet me siguri si kronologji relative
parakohésia ndaj procesit t& bjerrjes s¢ gjegjéseve té gjata. Kéte

pérfundim arrijmé gjaté hetimit t€ dyzimit t€ likuideve /1/: /t/ ng

gjuhén shqipe, khs.:
- 1e. */leh\d- /: pshq. */led-/ > */1ad-/ > shq. lodh fol., khs. gr.
(Hes.) Andel: xoma,
sikurse:
- 1e. */hyloi-d-/: pshq. */V1aid-/ > shq. ledh m., prus. vj. laydis
“id.”,
kundrejt:
- pshq. */6léna/ > */Viana/ > (t.) lléré, (g.) llané f., khs. gr. @lévn
“id.; bérryl”.

4.2. Né trup té fjalés

4.2.1. Ndérmjet zanoreve
a) 1e. -*/iH/-, -*/uH/-: (ndoshta) pshq. -*/ii/-, -*/uu/-
— shq. /j/-, /-
- ie. */d"ihjol-io-/: pshq. */d(h)iiall-/ > shq. djdlé m., lidhet
etimologjikisht me lat. filius “bir”,
- ie. */kluH-eh;-/: pshq. */kluué-/ > shq. (Buzuku) kluonj, (t. dial.,
arb. Gr./It.) kluanj, (t.) quaj, (g.) qui(e)j fol., khs. lat. clued “id.”.
b) Zhvillimi pas ie. */e/, */o/, */a/ mbetet pér t’u sqaruar.
4.2.2. Né bashkévajtje me likuidet dhe hundoret rrokjesore
a) Né sekuencat CRHC dhe uRHC grupi RH (= t& ashtuquajturat sonante

té gjata ie.) éshté shndérruar né pshq. */ra/, */1a/ (pér sekuencat CNHC, ulN

HC mungojné shembuj t& sigurt)'®:
— shq. /ra/ (sipas rastit i metafonizuar né /re/):

' Kétu nuk mbajmé parasysh ndryshimet né timbér té zanores */e/, té cilat jané
pérftuar qysh né fazén e zhvillimit t€ pérbashkét gjuhésor ie.

' Pér sekuencat HR(H)C dhe HN(H)C shih mé lart § 4.1.2.
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- ie. */b"rHg-o0-/: pshq. */b(h)rad-/ > shq. bredh m. “bredh, (dial.)
larsh; lis”, khs. ind. vj. bhtrjd- “lloj méshtekne”,
- ie. */urHd(V)-/: pshq. */(u)rad-(njd)/ > shq. (t.) rrénjé, (g.)
rrda(n)jé £, lidhet etimologjikisht me lat. radix “id.”.
—  shq. /1a/ (sipas rastit e metafonizuar né /le/),

ie. */plhy-ko-/: pshq. */plak-/ > shq. plak (~ sh. pleq) m./mb.,
khs. lit. pilkas “gri, 1 thinjur”,

- 1e. */ulHg-/: pshq. */(u)lag-/ > shq. lag fol., khs. lit. vilgyti “id.”.
b) Né sekuencén CRHV (~ CNHV) grupi RH shndérrohet né pshq. */aR/

prané */uR/ (pas njé labiovelareje tektale dhe */u/)
— shq. /aR/ (sipas rastit e metafonizuar né /eR/):
- ie. */prHos/: pshq. */para/ > shq. pdré ndf., khs. ind. vj. purds
“id.”, gr. mépog “mé paré; para”,
- (?) ie. */dmh,-o-/: pshq. */dam-/ > shq. (sh. i singularizuar) dem
m., khs. ir. vj. dam “ka”, mé tej gr. dapding “dem”.
— shq. /uR/:

- le. */girH-i-/: pshq. */guri/ > shq. /gur/ m., khs. ind. vj. giri-
“mal”, lit. gire “pyll (né mal)”,

--1e. */gMH-(e)i-/: shq. ngul (< */-n-gull-/) fol., lidhet
etimologjikisht me lit. gélti “id.”, gilti “z& t& dhémbé (plaga)”,

- ie. */unH-o-/: (p)shq. */un-/ > (t) w, wri, (g) @ £, lidhet
etimologjikisht me ind. vj. vdnas- “kérkesé, nevojé, déshiré (pér
digka)”.

4.2.3. Ndérmjet njé zanoreje dhe njé bashkeétingélloreje
ie. VHC: pshq. YC krahas ndryshimit t& méhershém té timbrit t& ie. */e/
(shih mé lart § 2.2.b):
a) ie. */ehy/ > */a/: pshq. */a/
— shq. /o/:
- de. */mehoty/ “nén&”: pshq. */métri/ > shq. métér, motré £, lat.
mater “néné”,
- ie. */b"uehy-t-/: pshq. */b(h)uat-/ > shq. boté f. “dhe, toké; boté&”

lidhet etimologjikisht me ind. vj. bhi-, bhimi- “dhe, toké”.
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b) ie. */ehy/ > /&/: pshq. */&/ (ndoshta [¢:]) > */a/
— shq. /o/:
- le. */meh,-t-/: pshq. */mét-/ > */mat-/ > shq. mot m. “periudhé
kohore (e njé€ viti), vit; kohé”, khs. lit. métas “vit; kohg”,

- ie. */d"eh;-tehy-/: pshq. */d(h)étia/ > shq. désé f. “femra (e

derrit); kafsha mémé”, lidhet etimologjikisht me ind. vj. dhatri-

“méndeshé, néné”.
c) ie. */ehs/, */oH/ > */d/: pshq. */0/
— shq. /e/:
- ie. */Hoktehs/: pshq. */akto-(ta)/ > shq. téze num., khs. gr. dxtd
‘Cid'77’
- ie. */blohj-ro-/: pshq. */blor-/ > shq. (i) bléré, blérté mb., khs.
lat. fIorus “blu, 1 verdh&”.
d) ie. */1/ (*/iH/): pshq. */1/
— shq. /i/:
ie. */d"{H-to-/: pshq. */d(h)it-/ > shq. dité (prané t. ditur(é), g.
ditun) pj. e di fol., khs. ind. vj. dhit4- pj. “njohur”,
- ie. */trihy/: pshq. */tri/ > shq. tri num. (f.), khs. lat. ria *“id.”.
— shqg. /y/ shpesh (por jo rregullisht) né mjedis fonologjik
labializues:
- ie. (du.) */(h3)ok*ih/: pshq. */ak*i/ > shq. sy m. (nj./sh.), khs. gr.
booe (du.) “sy”,

- (*pihs-tio-:) pshq. (-n-)*pitio- > shq. mbys/t fol., prejfoljor 1 pi
fol.
e) ie. */0/ (*/uH/): pshq. */4/ (— nd. [y])
— shq. /i/ né pozicion fundor:
- ie. */tuhy/: pshq. */t0/ > shq. #i pr. vet. II (n. nj.), khs. lit. 72
“id.7,,
- ie. */muH/: pshq. */nt/ > shq. ni ndf. “tani”, khs. lit. 7zt “1d.”.
— shq. /y/ né fillim ose né trup t& fjalés:
- ie. */luH-mo-/: pshq. */lim-/ > shq. /ym m., khs. gr. Adpo
“pisllek; pellg 1 pérbaltur”.
4.2.4. N& pozicion ndérmjet njé bashkétingélloreje dhe njé zanoreje
laringalet ie. jané bjerré né shqipe (duke ndryshuar sipas rastit timbrin e njé
*/e/-je zanafillése), khs.:
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- ie. */mhy-ent-/: pshq. */mand-/ > shq. (t.) ménd fol., prané
pshq. */mand-j-/ > shq. (t.) méz, (g.) mdz m.,

- 1ie. */sthy-ent-(iehy-)/: pshq. */$tandja/ > shq. (t.) shtézé, (g.)
shtazé f.,

- ie. */dhy-eio-/: shq. daj fol.,

- 1e. */dh;-ejo-/: shq. dej, deh (< *de-h), (refl.) déhem fol.

4.2.5 Gjurmé té rralla t€ veprimit t& dikurshém té laringaleve */hy/, */hs/
(dhe /H/ < (?) */hy/) vérehen deri diku edhe né bashkélidhje me njé
mbylltore paraprijése.

Frikatizim:

- ie. */rothy-/: shq. (g. dial.) rrath, (me metafoni t., g.) rreth (e.
nj) ~ rrathé (e. sh.) m., khs. ind. vj. rdtha- m. “karrocé”, lat.
rota “rrot€”. Vetém duke pranuar njé ndikim té€ laringalit
ndjekés mund té shpjegohet bindshém frikatizimi i mbylltores
dhémbore ie. */t/ — shq. /6/.

Njé proces té€ ngjashém mund t€ pérsiasim edhe pér rindértimin e
paraformés sé njésisé sé trashéguar (t., g.) djdth(é) n., m.: ie. */d"ed"H/ (:
*/d"e-d"hy/), khs. ind. vj. dddhi- “qumésht i thartuar”, mé tej prus. vj.
dadan “qumésht”.

4.2.6. Ndérmjet bashkétingélloreve
a) ie. *[H] (*[fu], *[ho], *[hs]): pshq. */a/ ose &
— shq. /a/ (sipas rastit e metafonizuar né /e/):
- le. */mhyt-io-/: pshq. */mati-/ > shq. mas/t fol., lidhet

etimologjikisht me lat. metior “id.”,
- le. */sthyt-/: pshq. */stat-/ > shq. shtat m., mbéshtes/t fol. (: mbé-

shtes/t ), khs. russ. stat” “1d.”, lat. status “gjendje”,

- ie. */lhy-sKo-/: (p)shq. */1ah-/ > leh fol. (sidomos II-III nj.), khs.
gr. Mok “gérthas”.
— shq. @:
- le. */bhong’-o-/ : pshq. */b(h)ard-/ > shq. (i) bdardhé mb., khs.
got. bairhts “1 kthjellét”.

4.3. Né pozicion fundor
a) */H/ &shté bjerré pas ngjyrimit pérkatésisht zgjatimit t€ zanores
paraprijése:
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- formanti mocional (e. nj. f) ;*{ehz}-:) -*{aH}: pshq. -*{a(h)}
>shq. —{&}, khs. plak m. ~ plak-¢ f.

- shenjuesi i dualit (e.) -* { -ih, }: *{-1H}: pshq. -*{i(h)} > -k {1}

> shq. ¢, khs. ie. */duuo-ihy/: (p)shq. */dui/ > dy, khs. ind. vj.

dwhvén., f.,,dy”, let. divi m. f. “dy”.
~ b) Zhvillimi pas bashkétingélloreve mbetet i pasqaruar.

V. Facit :

Né mbyllje t& késaj paraqitjeje t€ thukét rreth zhvillimeve té
mundshme né shqipe té tingujve laringalé té rindértuar pér fazén e
pérbashkét t&€ zhvillimit gjuhésor ie., lejohemi té ritheksojmé shkurt se
zbatimi me akribi shkencore i teorisé sé laringaleve ie. jo vetém
mundéson por nxit si kérkesé¢ e kohés ndryshimin e paradigmés pér
studimet diakronike t& shqipes né arealin kulturor-albanologjik shqiptar,
duke hapur késhtu njé perspektivé t& re studimi e pér rrjedhojé i
mundé€son késaj gjuhe vendin q& i takon né indoevropianistikén
bashkékghore. N€ kété ményré edhe profecia e Cabejt fiton mé shumé
kuptim.
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SUMMARY

THE DEVELOPMENT OF THE INDO-EUROPEAN LARYNGEALS
IN ALBANIAN

In this study the author initially communicates the developments that
characterize nowadays the theory of the laryngeals in the historical-comparative
Indo-European linguistics and the possibility of her application in the
diachronic studying of the early development of Albanian as an Indo-European
language. In the second part of his study the author presents in summarized
form the main developments of Indo-European laryngeal sounds in Albanian
and following proposes the changing of paradigm in the diachronic studies of
Albanian.



